



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社 福島銀行 上場取引所 東
 コード番号 8562 URL <https://www.fukushimabank.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 加藤 容啓
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画本部長 (氏名) 鈴木 岳伯 TEL 024-525-2525
 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 ー
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,329	5.3	141	△33.9	123	△17.9
2024年3月期第1四半期	3,161	△2.4	214	△3.4	150	△28.3

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △982百万円(ー%) 2024年3月期第1四半期 354百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	4.42	ー
2024年3月期第1四半期	5.38	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	827,384	23,962	2.8
2024年3月期	828,952	25,086	3.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 23,820百万円 2024年3月期 24,942百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計ー期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 ー	円 銭 0.00	円 銭 ー	円 銭 5.00	円 銭 5.00
2025年3月期	円 銭 ー	円 銭 0.00	円 銭 ー	円 銭 5.00	円 銭 5.00
2025年3月期(予想)	円 銭 ー	円 銭 0.00	円 銭 ー	円 銭 5.00	円 銭 5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	6,500	△2.3	△1,100	ー	△1,200	△42.89
通期	13,100	△1.5	△1,400	ー	△1,500	△53.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	28,000,000株	2024年3月期	28,000,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	26,424株	2024年3月期	26,374株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	27,973,581株	2024年3月期1Q	27,974,276株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に予測に関する事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
2025年3月期第1四半期決算説明資料	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、役員取引等収益及びその他経常収益が増加したことにより、前年同期比167百万円増加し、3,329百万円となりました。

経常費用は、その他経常費用及び営業経費が増加したことなどにより、前年同期比240百万円増加し、3,188百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比72百万円減少し、141百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比27百万円減少し、123百万円となりました。

セグメント業績につきましては、銀行業の経常収益は、前第1四半期連結累計期間比180百万円増加し、2,730百万円となりました。また、経常費用は同255百万円増加し、2,577百万円となりました。この結果、セグメント利益は、同74百万円減少し、152百万円となりました。

リース業の経常収益は、前第1四半期連結累計期間比12百万円減少し、604百万円となりました。セグメント損失は、同4百万円損失が減少し、△7百万円の損失となりました。

クレジットカード業・信用保証業の経常収益は、前第1四半期連結累計期間比0百万円増加し、30百万円となりました。セグメント損失は、同2百万円損失が増加し、△3百万円の損失となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総預金（譲渡性預金を含む）は、法人預金の減少により、前連結会計年度末比298百万円減少し、797,806百万円となりました。

貸出金は、地公体向け貸出金の増加により、前連結会計年度末比1,176百万円増加し、581,281百万円となりました。

有価証券は、その他の証券及び社債の減少により、前連結会計年度末比1,293百万円減少し、153,942百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
現金預け金	79,108	77,634
商品有価証券	212	210
金銭の信託	1,006	1,006
有価証券	155,236	153,942
貸出金	580,105	581,281
リース債権及びリース投資資産	4,349	4,312
その他資産	3,843	4,009
有形固定資産	9,500	9,513
無形固定資産	302	325
退職給付に係る資産	72	65
支払承諾見返	334	232
貸倒引当金	△5,119	△5,149
資産の部合計	828,952	827,384
負債の部		
預金	790,430	790,131
譲渡性預金	7,674	7,674
借入金	2,130	1,998
その他負債	2,335	2,544
賞与引当金	175	50
退職給付に係る負債	64	65
睡眠預金払戻損失引当金	51	51
利息返還損失引当金	3	3
繰延税金負債	27	28
再評価に係る繰延税金負債	641	641
支払承諾	334	232
負債の部合計	803,866	803,421
純資産の部		
資本金	18,682	18,682
資本剰余金	1,802	1,802
利益剰余金	10,450	10,433
自己株式	△20	△20
株主資本合計	30,915	30,898
その他有価証券評価差額金	△6,693	△7,801
土地再評価差額金	717	717
退職給付に係る調整累計額	3	5
その他の包括利益累計額合計	△5,972	△7,078
非支配株主持分	143	142
純資産の部合計	25,086	23,962
負債及び純資産の部合計	828,952	827,384

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
経常収益	3,161	3,329
資金運用収益	1,875	1,877
(うち貸出金利息)	1,697	1,700
(うち有価証券利息配当金)	140	147
役務取引等収益	572	714
その他業務収益	0	-
その他経常収益	712	737
経常費用	2,947	3,188
資金調達費用	23	50
(うち預金利息)	21	46
役務取引等費用	318	330
その他業務費用	-	23
営業経費	1,947	1,979
その他経常費用	657	804
経常利益	214	141
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前四半期純利益	214	141
法人税、住民税及び事業税	14	17
法人税等調整額	45	0
法人税等合計	59	17
四半期純利益	154	123
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	150	123

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	154	123
その他の包括利益	200	△1,106
その他有価証券評価差額金	197	△1,108
退職給付に係る調整額	2	2
四半期包括利益	354	△982
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	351	△982
非支配株主に係る四半期包括利益	3	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

所得に対する法人税、住民税及び事業税等について、その発生源となる取引等に応じて、損益、株主資本及びその他の包括利益に区分して計上することとされました。

これによる、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	クレジット カード業・ 信用保証業			
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	2,533	598	29	3,161	—	3,161
セグメント間の内部経常収益	16	18	0	34	△34	—
計	2,549	616	30	3,196	△34	3,161
セグメント利益 (△はセグメント損失)	227	△11	△1	214	—	214

（注）1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	クレジット カード業・ 信用保証業			
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	2,712	586	30	3,329	—	3,329
セグメント間の内部経常収益	17	18	0	36	△36	—
計	2,730	604	30	3,365	△36	3,329
セグメント利益 (△はセグメント損失)	152	△7	△3	141	—	141

（注）1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
減価償却費	120百万円	141百万円

2025年3月期第1四半期決算説明資料

1. 損益状況【単体】

	2025年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	前年同期比	2024年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	2025年3月期 第2四半期 業績予想
				(単位：百万円)
経常収益	2,652	130	2,522	5,200
業務粗利益	2,211	95	2,115	
資金利益	1,842	△14	1,857	
役務取引等利益	392	132	260	
その他業務利益 (うち国債等債券損益(5勘定戻))	△23 (△21)	△21 (△19)	△1 (△1)	
経費(除く臨時処理分)	1,969	40	1,928	
人件費	889	△5	895	
物件費	948	56	891	
税金	131	△10	141	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	242	55	186	
コア業務純益	263	74	188	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	263	74	188	
一般貸倒引当金繰入額 ①	△25	△25	—	
業務純益	267	80	186	
臨時損益	△111	△163	52	
うち不良債権処理額 ②	102	102	—	
うち貸倒引当金戻入益 ③	—	△24	24	
うち株式等関係損益(3勘定戻)	△0	△0	—	
経常利益	155	△83	239	△1,100
特別損益	△0	0	△0	
税引前四半期純利益	155	△83	239	
法人税等合計	5	△53	58	
四半期純利益	150	△30	180	△1,200
与信関連費用 ①+②-③	77	102	△24	

(注) 金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 預金、貸出金等の残高【単体】

(1) 預金(譲渡性預金を含む)

(単位：百万円)

	2024年6月末		2023年6月末比	2024年3月末	2023年6月末
	2024年6月末	2024年3月末比			
総預金	798,361	△343	31,669	798,705	766,692
個人預金	498,775	2,589	930	496,186	497,844
法人預金	203,568	△7,205	1,842	210,773	201,725
公金等預金	96,018	4,272	28,895	91,745	67,122

(2) 預かり資産

(単位：百万円)

	2024年6月末		2023年6月末比	2024年3月末	2023年6月末
	2024年6月末	2024年3月末比			
預かり資産	110,628	1,184	7,404	109,443	103,224
投資信託	45,869	1,253	3,822	44,615	42,047
公共債	2,138	170	64	1,968	2,074
保険	62,620	△239	3,517	62,859	59,102

(3) 貸出金

(単位：百万円)

	2024年6月末		2023年6月末比	2024年3月末	2023年6月末
	2024年6月末	2024年3月末比			
貸出金	583,255	1,282	3,719	581,972	579,535
うち消費者ローン	229,681	1,300	8,981	228,381	220,699
住宅ローン	204,516	1,478	10,116	203,037	194,399
その他ローン	25,165	△178	△1,135	25,343	26,300

(参考) 中小企業等貸出

(単位：百万円、%)

	2024年6月末		2023年6月末比	2023年3月末	2023年6月末
	2024年6月末	2024年3月末比			
中小企業等貸出残高	455,838	△7,570	△1,275	463,408	457,113
中小企業等貸出比率	78.15	△1.47	△0.72	79.62	78.87

3. 有価証券の状況【単体】

(1) 有価証券残高

(単位：百万円)

	2024年6月末		2023年6月末	2024年3月末		2023年6月末
		2024年3月末比			2023年6月末比	
国債	23,682	311	24,118	△436	23,371	24,118
地方債	5,783	901	4,196	1,587	4,882	4,196
社債	56,661	△248	60,600	△3,939	56,910	60,600
株式	1,961	△62	2,119	△157	2,024	2,119
その他の証券	66,669	△2,134	66,847	△178	68,804	66,847
合計	154,759	△1,233	157,882	△3,123	155,992	157,882

(2) 時価のある有価証券の評価損益

(単位：百万円)

	2024年6月末			2024年3月末			2023年6月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損
その他有価証券	△7,802	286	8,088	△6,693	403	7,097	△6,472	103	6,576
株式	215	215	0	277	277	0	39	90	51
債券	△3,147	0	3,148	△2,315	0	2,315	△1,392	12	1,404
その他	△4,870	70	4,940	△4,656	125	4,781	△5,120	0	5,120

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上表は、貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。また、「満期保有目的の債券」に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	2024年6月末			2024年3月末			2023年6月末		
	含み損益	含み損益		含み損益	含み損益		含み損益	含み損益	
うち益		うち損	うち益		うち損	うち益		うち損	
満期保有目的の債券	△1,498	4	1,502	△964	22	986	△600	56	656

4. 自己資本比率(国内基準)【単体・連結】

【単体】

(単位:百万円)

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
		2024年 3月末比	2023年 6月末比		
(1) 自己資本比率 (4) / (5)	7.62%	0.10%	0.20%	7.52%	7.42%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	29,858	125	669	29,733	29,189
普通株式に係る株主資本の額	29,247	150	953	29,097	28,294
一般貸倒引当金	611	△25	△223	636	834
土地再評価差額金	—	—	△61	—	61
負債性資本調達手段	—	—	—	—	—
(3) コア資本に係る調整項目の額	249	57	51	192	198
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	29,608	68	617	29,540	28,990
(5) リスクアセットの額	388,310	△4,116	△2,181	392,427	390,492
(6) 所要自己資本額 (5) ×4%	15,532	△164	△87	15,697	15,619

【連結】

(単位:百万円)

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
		2024年 3月末比	2023年 6月末比		
(1) 自己資本比率 (4) / (5)	7.99%	0.10%	0.16%	7.89%	7.83%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	31,543	98	508	31,444	31,034
普通株式に係る株主資本の額	30,898	123	699	30,775	30,199
その他包括利益累計額	5	2	96	3	△90
一般貸倒引当金	638	△26	△211	665	850
土地再評価差額金	—	—	△61	—	61
負債性資本調達手段	—	—	—	—	—
非支配株主持分	—	—	△14	—	14
(3) コア資本に係る調整項目の額	273	61	84	211	189
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	31,269	37	424	31,232	30,845
(5) リスクアセットの額	391,118	△4,342	△2,611	395,461	393,730
(6) 所要自己資本額 (5) ×4%	15,644	△173	△104	15,818	15,749

5. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2024年6月末		2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,171	△203	△333	4,374
危険債権	7,619	398	△333	7,220
要管理債権	103	1	0	102
三月以上延滞債権	1	1	1	—
貸出条件緩和債権	101	△0	△1	102
合 計 (A)	11,894	197	△666	11,697
正常債権	607,194	△295	△3,508	607,490
総与信残高 (B)	619,088	△98	△4,175	619,187

(単位：%)

開示債権比率 (A) / (B)	1.92	0.04	△0.09	1.88	2.01
------------------	------	------	-------	------	------

以 上